Venetiis, die XIII. Februarii, 1493.

¹ Ferranta másodszülött fia.

CXC.

1493. márczius 15.

Beatrix királyné Esztergomból kelt rendelete a bányavárosokhoz, melyben nekik meghagyja, hogy a szőkésben levő hodrusbányai alattvalókat, kik őt rágalmazzák, a selmeczieket pedig gúnyolják és tűzzel-vassal fenyegetik, összefogdossák és megfenyítés végett hozzá, Esztergomba vezessék.

Egykorú másolat Selmeczbánya város levéltárában, I. 38. sz.

Beatrix dei gratia regina Hungariae etc. fidelibus nostris, circumspectis et prudentibus viris, iudicibus et iuratis, caeterisque civibus et subditis nostris in civitatibus montanarum nostrarum et earundem pertinentiis ubilibet commorantibus et constitutis, praesentes inspecturis, nobis sincere dilectis, salutem et gratiam. Intelleximus, quomodo nonnulli coloni et inhabitatores de possessione nostra Hodricz appellata, condam relictá, tamquam profugi et vani alibi in istis partibus vestrique exularent et de maiestate nostra obloqui atque istos cives civitatis nostrae Schebniciensis infamare et dehonestare, igneque et ferro eosdem in dies inimicari non cessarent, quod nobis audivisse fuit molestum et cum nos huiusmodi sceleratos et infames pro demeritis et excessibus eorum poena et emenda congrua corripere et castigari facere decreverimus; idcirco fidelitati vestrae tenore praesentium firmiter committimus et mandamus, quatenus secundum informationem et requisitionem praefatorum civium dictae civitatis nostrae Schebniciensis, fidelium nostrorum, nobis grate dilectorum, seu hominum eorundem ad hoc negotium deputationum vel deputandorum, praesentium videlicet exhibitorum, praefatos obloquutores et informatores ac minaces vel ubicunque eosdem vel alterum eorum apprehendere poteritis, illice captivare et captos vel captum ad nostram maiestatem huc Strigonium sub bona custodia transmitti et destinari facere debeatis et teneamini, tocies quocies fuerit opportunum. Secus nullo pacto facturi, si nostram gratiam vobis conservare et indignationem gravissimam evitare desideratis. Praesentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum in castro Strigoniensi, XV. Martii, anno domini millesimo CCCC°LXXXIII°.

Regina Beatrix.

CXCI.

1493. márczius 19.

G. Trotti követ jelentése Milanoból a ferrarai herczeghez, melyben Beatrix betegségéről és tarthatatlan helyzetéről ad hirt.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

. Me ha etiamdio ditto havere adviso de Hungaria, come la Regina è amalata in Strigonia, et che la non va, dove sia el Re, el quale, dice S. Ex^{tia} che non stima molto li brevi del Papa.¹ Et S. M^{tà} ha scripto al prefato Sig^{re} Ludovico una lettera, la quale hogi l' ha facto legere publicamente: che contene la invasione, che [h]ano facto li turchi in quello suo Regno, et la gran rotta,² che S. M^{tà} li ha data, recuperando le annime et li buttini,³ che havemo facto; al quale Re de Hungaria, dice S. Ex^{tia}, tenere per indubitato ch' el Papa gli debba havere gran riguardo, maxime per respecto deli turchi, perchè, lo è uno propugnacolo, in beneficio et favore de Christiani, subiungendo ch' el dubita che la Regina stia in quello Regno con qualche periculo dela persona sua. De novo non gli è cossa alcuna, che sia digna de adviso. Me recommando a V. Ex^{tia}. Viglevani die XVIII. Martii, 1493. Iacobus Trottus.

Czím: Al mio Ill^{mo} Sig^{re} il Sig^{re} Duca de Ferrara etc. Ferrariae, cito.

CXCII.

1493. márczius 23.

Ascanio Sforza bíbornok levele bátyjához, Lodovicohoz, melylyel megküldi a pápának a Hipolit bíbornokságára vonatkozó levelét s maga is biztatólag nyilatkozik.

Egykorú másolata a modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Cart. d. Amb. Est. in Milano, Ba 7.

Nostro Signore⁴ per le alligate scripte de sua mane propria responde ale letere, quale la V. Ex^{tia} scripse de mane

¹ Azt a brevét érti, melyet a pápa a Beatrix érdekében intézett Ulászlóhoz.

² = rottura, = sconfitta.

³ bottino = hadizsákmány.

⁴ A pápa.

propria li proximi giorni ala Beat^{ne} S. per il cardinalato del Rev^{do} et Ill^{mo} Don Hippolyto, suo cognato. Et la S. St^a me ha dicto che la V. Ex^{tia} sentia de bono animo, perchè la è per fare in questa cosa, quanto per proprio figliolo, et che se ad epsa sola staesse el crearlo cardinale, la direbe: fiat immediate. Ma havendo questa materia qualche difficultà per respecto maximo de la etade, non li pare de scrivere cussì assolutamente questa cosa, per facta convenendosse alo amore cordialissimo, quale porta ala V. Ex^{tia} de satisfare più presto cum effecti che cum parole, et fare molto più di quello, que la dice, come la ha firmato, che la è per fare: non post ponendo alcuna qualità di cosa per satisfare ala Ex^{tia} V., come io ho confortata et pregata summamente, perchè ne riesca lo effecto comunemente desiderato, il quale per più respecti significati altre volte, mi è tanto a core che non potria essere più. Romae, XIII. Martii, 1493.

Cardinalis Sfortia, vicecomes sacrae
Romanae ecclesiae vicecancelarius.

CXCIII.

1493. április 3.

Beatrix királyné Esztergomból kelt rendelete, melyben a técsői pálosbarátoknak sőt adományoz s őket néh. anyja lelki üdveért misetartásra kötelezi.

Orsz. Levéltár 19,999.

Nos Beatrix dei gratia regina Hungariae, Bohemiae etc. atque Austriae dux, memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos tum zelo devotionis, quam specialiter erga matrem Mariae et sanctum Palum(!) primum heremitam gerimus, ductae, tum etiam pro refrigerio et salute animae serenissimae condam dominae Izabellae, reginae Siliciae(!) et Iherosolimae, genitricis nostrae carissimae, felicitatis recordationis, fratribus heremitis ordinis sancti Pauli primi heremite in claustris dictae matris Mariae in comitatu Maromorusiensi, in terri-

torioque civitatis nostre Thecew¹ vocatae, constructae et fundatae degentibus, in camera et fodina nostra de Rona, comitatus praefati, perpetuis successivis temporibus annis singulis ad quinquaginta florenos auri in valore sales duximus dandos, donandos et conferendos, immo donamus et conferimus praesentium per vigorem. Et propterea iidem fratres heremitaie sponte sua per annos singulos dicti temporis, singulis septimanis, pro refrigerio et salute animae genitricis nostrae praefatae in dicto suo claustro unam missam silicet (!) requiem aeternam cum collecta consveta solemniter decantare et praeterea diebus singulis et in missis, et aliis divinis officiis specialem commemorationem dicere et facere devoverunt et se obligaverunt. Igitur vobis fidelibus nostris, egregiis Bernardino Monollo² de Crema ac Sigismundo Pogan de Cheb comitibus et camerariis nostris Maromorusiensibus, nobis sincere dilectis, vestrisque successoribus pro tempore consituendis, tenore praesentium firmiter praecipiendo committimus et mandamus, quatenus absque omni recusatione et subterfugio, nulloque alio mandato nostro superinde exspectato, annis singulis circa festum beati Georgii martyris ad dictos quinquaginta florenos in valore sales in camera et fodina nostra de Rona praefata memoratis fratribus heremitis, seu eorundem procuratori legitimo, eisdem ratione praevia per nos donatos et elargitos computari, solvique et extradarifacere debeatis at (!) teneamini cum effectu nostram ad rationem et computum. Secus nullo modo facturi gratiae nostrae sub obtentu. Praesentibus perlectis exhibentique (!) restituitis. Et pro vestra cautione de salutione dictae summae ab ipsis fratribus heremitis semper recuperabitis quietantiam et expeditoriam. In cuius rei memoriam et testimonium, firmitatemque perpetuam, praesentes litteras nostras sigilli nostri secreti sub impressione munitas et roboratas duximus concedendas. Datum in castro Strigoniensi, die tertio mensis Aprilis, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

Registrata folio 131.

Regina Beatrix m. p.

¹ Técső.

² Monelli.

CXCIV.

1493. április 9.

Ulászló király levele a pápához Budáról, melyben elismeri a Brandenburgi Borbálával és Beatrix királynéval kötött házasságai ügyében hozzá intézett pápai breve átvételét s utal a követe, Sánkfalvi nyitrai püspök által előadandó válaszára.

Velencei állami levéltár.

Post oscula pedum sanctitatis vestrae beatorum et humilem mei commendationem. Breve sanctitatis vestrae novissime ad me per hunc Georgium Croacum eius curso-rem domesticum, transmissum, simul paternam eiusdem exhortationem omni certe religione et apostolicis affectibus plenam in causa illustrium dominarum Beatricis reginae. et Barbarae sororis marchionum Brandenburgensium, ea qua debui humilitate ac reverentia accepi et desiderium sancti-tatis vestrae in ea re probe cognovi, cui pro hac pia et catholica sua exhortatione ac cura de me suscepta gratias (ut debeo) ago, habeoque immortales; ad ea autem omnia, quae sanctitas vestra scribit, pro veteri meo usu ac debito, erga sanctam illam sedem et sanctitatem vestram cumula-tissime per litteras rursus responderem, nisi putarem ex declaratione reverendi patris domini Anthonii episcopi Nitrien-sis, oratoris mei, istic in praesentia agentis, eandem sancti-tatem vestram in causa ipsa de mentis meae resolutione, sane iam edoctam informatamque esse, quod tametsi ita sit, et sciam illū suo munere satis superque officiose per-functum esse, tamen, ne quid a me surda taciturnitate pro rei magnitudine et fidei atque honoris mei defensione praeter-missum esse videatur, institui ad breve illud et eius con-tinentias per eundem oratorem meum et item alium nuntium proprium et peculiarem, iam ad hoc dumtaxat munus per me designatum, uberius ac comulatus atque apertius sanctitati vestrae respondere, ac eidem extremam meam voluntatem catholico animo detegere, quem iam (sanctitas vestra sibi velim persuadeat) prorsus a me expeditum esse et iter ad eam propediem accincturum interea his meis litteris de illius

adventu volui sanctitatem vestram certiolem reddere, cui supplico, dignetur pro sua benignitate et miti natura hoc pauxillum mere, quieto et sincero animo tolerare, ac me eiusdem et sanctae illius sedis deditissimum semper filium, cum hoc responso, in praesentia excusatum habere, plura in hanc sententiam praefatus orator meus eidem sanctitati vestrae relaturus est, cuius verbis, perinde ac meis, dignetur fidem praestare amplissimam, quam altissimus pro felici statu et augmento fidei et reipublicae Christianae diu incolumem conservare dignetur, cui me regnaque et dominia mea omnia vince commendo. Datum Budae, VIII. Aprilis, anno domini etc. MCCCCLXXXIII^o, regnorum meorum Hungariae etc. anno tercio, Bohemiae vero XXII. Eiusdem vestrae sanctitatis devotus filius

Wladislaus
dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc.

Czim: Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Alexandro divina providentia sacrosanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo pontifici, domino meo clementissimo.

CXCV.

1493. május 4.

Beltramo Costabili jelentése Esztergomból a ferrarai hercegnéhez, melyben Beatrix királynénak a levélíró működésével való elégedetlensége miatt panaszkodik.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

La M^{ta} della Sig^{ra} Regina me ha chiamato a quest' hora, et vole che io faci de lo impossibile possibile in provedere secundo la voluntà sua a questo castello, et ha me dicto cose assai, ale quale io ho risposto modestamente, salvando la capra et li colli ¹ cussì. Ad ogni ragione allegata per lo ambasciatore regio et per Perotto, ² che seria longo scri-

¹ cavoli-nak kellene állani.

² Vesach.

vere, che non ho tempo al presente, in modo che io credo più presto haverli concluse, che epsi me. S. M^{ta} me ha dicto fra le altre cose che io sum in mano sua, et che il ge va la testa mia, cum altre aspere parole, ale quale io ho risposto: che io sum contento che S. M^{ta} dica de me tutto quello che li piace, ma che io, come ho facto per il passato, nè per timore nè per favore, posso fare più di quello che io possi, et che S. M^{ta} scia che io sum prete, et che de guerrezare non me intendo, et che S. M^{ta} dagi questa cura ad altri, notificandoli però, che io non mancharò del possibile. Il tuto significo a V. Ex^{tia}, ricordandoli che la proveda suo figliolo. Strigonii, III. Maii, 1493.

Beltrame Constabile.

CXCVI.

1493. május 20.

Andrea Caraffa nápolyi követ elismervénye Esztergomból, Beatrix királynénak a selmeczbányaiak részéről kölcsönzött összegekről.

Selmecbánya város levéltára, I. 43. szám.

Ihesus.

Andreas Caraffa de Neapoli, serenissimi regis Siciliae orator, praesentium tenore fatemur habuisse et manualiter recepisse florenos auri centum ab universitate et hominibus Sibniciae per manus egregii Baldasaris,¹ notarii praescriptae civitatis Sebniciae, pro secunda paga. Quos florenos auri centum unacum maiori summa superioribus diebus mutavimus reginali maiestati per manus domini Bernardini Monelli, suae maiestatis provisoris. Unde pro futara eorum cautela praesentes per notarium Ciccum, nostrum cancellarium, sigillo solito et subscriptione nostrae propriae manus munitas fieri iuximus(!). Datum Strigonii, vicesimo Mai, M^oCCCCCLXXXIII^o.

Andreas Caraffa,
qui supra, propria manu subscripsi.

¹ Steck Boldizsár városi jegyző.

CXCVII.

1493. június 26.

Beatrix királyné rendelete (bizonyára Scheyder Péterhez) Esztergomból, melyben meghagyja, hogy a selmecziektől elfogott hodrubányaikat elébe vezessék.

Brüsseli áll. levéltár, id. osztály, tom. I. fol. 2.

Beatrix etc.

Egregie fidelis, nobis sincere dilecte, volumus, ut quemadmodum iam accepistis a nobis informationem, ad nos huc Strigonium venire procuretis, et adducetis vobiscum et illos captivos, quos Schebniczienses de Hodricis tenent; scripsimus enim per alias nostras litteras, praesentibus colligatas, civibus Schebnicziensibus, quas ad illos mittetis, ut ipsos captivos cum primum pro eis miseritis, ad vos transmitti et deduci facere debeant, et ita facient et ducetis ipsos captivos in expensis eorundem propriis. Non aliud. Datum Strigonii, XXVI^o. Iunii, anno domini MCCCCLXXXIII^o.

CXCVIII.

1493. július 12.

Beatrix királyné Esztergomból kelt rendelete a bányavárosokhoz, melyben azok küldötteit a hodrubányai újabb zavargások ügyében maga elé idézi.

Selmeczbánya város levéltára. I. 39. szám. — Ugyane napról kelt külön rendelet Selmeczbánya városához, ugyane tárgyban, ugyanott, I. 41. szám.

Beatrix dei gratia regina Hungariae etc., fidelibus nostris etc. in universis et singulis civitatibus nostris montanis commorantibus et constitutis, nobis sincere dilectis, salutem et gratiam. Quoniam nos quaslibet causas et differentias in inter circumspectos et honestos cives et iobagiones nostros, in civitatibus nostris Schebniensibus et Hodriciensibus commorantes, hactenus vicissim subortas, motasque et habitas volumus pro dictorum civium et iobagionum nostrorum

communi bono cognoscere, iudicarique et determinarique facere; proinde tenore praesentium vos hortamur et nihilominus vobis firmissime committimus et mandamus, quatenus absque omni recusa huc ad nostram maiestatem ad Strigonium de singulis dictis nostris civitatibus ratione praevia ad minus unum iuratum civem transmittere et destinari facere debeatis et teneamini, et quilibet iuratus civis, quem mittetis vestri e medio, apud nostram maiestatem in festo ad vincula sancti Petri apostoli, proxime venturo, constituetur et compareat, ad ipsum enim diem festum et de praefatis Schebnitiensibus et Hodriczensibus civitatibus nostris iudices et iurati, ut eisdem per alias nostras litteras mandavimus, certos iuratos cives eorum e medio ad ipsam nostram transmittent maiestatem et propterea secus nullo pacto facere praesumatis in praemissis, pro quanto gratiam nostram promereri et gravissimam indignationem evitare desideratis Praesentes vero post earundem lectionem illico, secundum cursum alias observatum, alter vestrum ad alterum transmittat. Datis Strigonii, in profesto festi sanctae Margarethae virginis et martyris, anno domini M^oCCCCLXXXIII^o. Regina Beatrix m. p.

CXCIX.

1493. július 20.

Beatrix királyné Esztergomból kelt rendelete, melyben a selmeczbányaiakat és hodrusiakat saját udvari bírósága elébe idézi.

Selmeczbánya város levéltára, I. 40. szám.

Beatrix dei gratia regina etc., fidelibus nostris, circumspectis et prudentibus viris, iudicibus et iuratis, caeterisque civibus et senioribus, necnon magistris et cultoribus montanorum nostrorum universis et singulis in civitate nostra Schebnitiensi. item subditis eorundem in possessione nostra Hodriczensi commorantibus et constitutis, praesentes inspecturis, iobagionibus nostris, nobis sincere dilectis, salutem et gratiam. Quoniam nos tum pro lucro fisci nostri regni imprimis, tum etiam inde pro communi bono et utilitate omnium vestrum, omnes et quaslibet causas et differentias

inter vos vicissim hactenus motas et habitas in festo sancti Laurentii martyris, proxime venturo, personaliter ac per iudices et iustitarios curiae nostrae cognoscere ab origine suo et tandem determinare, omninoque sopire ita, ne in posterum eam ob rem aliquae motiones et discordiae fierent et suscitarentur inter vos vicissim, deliberavimus, decrevimusque, proinde volumus et vobis omnibus et singulis harum serie firmissime praecipientes committimus et mandamus, aliud nullo pacto habere volentes, quatenus absque omni recusa et dilatione, et vos dicti iudex et iurati atque magistri et cultores montanorum nostrorum secundum informationem istius magistri Balthasaris, notarii et comitis vestri, nobis grate dilecti, cum iuribus vestris sufficientibus, dictas causas et differentias tangentibus, unacum venire seu aliquos potiores e vobis transmittere debeatis et teneamini, te ut et praenotati profugi in dicto festo vobiscum simul maiestate nostra coram possunt et valeant comparere, eosdem revocantes de eorum latibulis, omnino ad nos adducetis. Quibus et nos, ut ad dictum terminum una vobiscum ad nos venire debeant et teneantur, etiam praesentibus praecipimus et mandamus firmiter, quos per cursorem vestrum, quem propterea ad eos transmittetis, eisdem exhiberi facietis in specie, easdem ad nos reportaturi. Secus igitur nequaquam facere praesumptatis in praemissis, pro quanto gratiam nostram caram habetis, eamque vobis conservare desideratis. Datum in dicta Strigonio, in festo sancti Heliae prophetae, anno domini M^o CCCC^o LXXXIII^o.

Regina Beatrix m. p.

CC.

1493. július 21.

Eleonora ferrarai herczegné levele Beatrix királynéhez, melyben értesíti, hogy egész erővel igyekszik vejét, Lodovico Sforzát a Beatrix ügyének megnyerni s hogy fiának, Hipolitnak kilátása van a bíbornokságra.

(Az ide nem vonatkozó rész elhagyásával.)

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

Ho veduto per lettere de Messer Beltrame in ziffra, quanto la V. M^{ta} mi fae scrivere circa le cose sue, et che

habia a fare a Milano et adoperarme. Unde dico a V. M^{tà} che voglio la sia certa che, ritrovandomi cum lo Ill^{mo} Sig^{re} Lodovico questo inverno a Milano, et subinde a giorni passati in questa citade cum S. Cels^{ne}, la quale li vene cum la Ill^{ma} Madama Duchessa de Bari, sua consorte,¹ per vedere questo nostro Stato et a darse piacere, secundo li ho etiam significato per mie lettere: io non sum manchata di sperarmi et fare et dire ogni cosa, che mi è parso fare a proposito et beneficia de V. M^{tà} cum S. Ex^{tia}, come mi pare convenire ad una figliola et sorella verso quella. Et ho facto ogni cosa cum fervore et di cuore, non lassando tracto a fare, perchè non desidero altro a questo mundo, senon il riposo et satisfactione de la predicta V. M^{tà} cum lo suo honore, che mi è commune, come voglio la tenga per indubitato, et ho sempre havuto bene risposte, et che la cosa se intendè a Roma. Et non posso fare altra conclusionè, se non che, se bene sono venute le certeze de la renunciatione et dessolutione de matrimoni ala quella dona promessa in quello Sig^{re} Re de Hungaria, et del figliolo del quondam Re Mathia. Niente dimeno a Milano le cosse pur stan suspexe, et non se intende che anchora se faci altro de Madama Biancha con quello Sig^{re} Re. Ma accunzandosse² le cose cum bona concordia, come se spiera a la M^{tà} del Sig^{re} Re nostro commune patre et lo Papa, senza dubio el Sig^{re} Lodovico se reconciliarà etiam cum la predicta M^{tà}, et le cose de V. M^{tà} etiam poterano passare cum più favore et meglio, seguendo questo concordie. Et certo serei stata multo contenta che la M^{tà} del predicto Re nostro patre da prima havesse facto venire a quello Sig^{re} Re huomini et ambasciatori de Milano et Fiorenza in seme cum de li soi, a fare instantia col predicto Sig^{re} de Re Hungaria che attendesse ala V. M^{tà} le promesse et ch' el seguisse il matrimonio, che forsi seria tornato in proposita: come per lo predicto Sig^{re} Lodovico et per Sig^{ri} fiorentini già fin alhora li fu apperto per fare migliore effecto, et per reputatione, et per ogni buon

¹ A levélíró leánya, Beatrice d'Este.

² acconciandosi, = accomodandosi.

rispecto. Tutavia mi remetto al parere de la Ser^{tà} S., la quale è sapientissima, et che non dubito [che] considera bene ogni cosa; et io tutavia non mancharò di sollicitare et importunare, quanto saperò et poterò perch' el in seguiti lo effecto desiderato da la M^{tà} V., et da mi: come ho etiam facto ad presente che, essendo capitato qua un Raymo Alinito da Caieta, familiare de lo Ill^{mo} Sig^{re} Duca de Calabria che vien da Milano et ritorna a S. Ex^{tia} cum efficacia, ge ni ho parlato acìò ch' el habia a riscaldare S. Ex^{tia} et il Sig^{re} Re, a fare ogni cosa per favore de la predicta V. M^{tà}, et dica et habia dicto chi se voglia altramente. Io me sum sempre portata et portarò cum effecti verso V. M^{tà}, cum quello amore et efficacia, che si conviene a una buona et amorevole figliola et sorella, et che non mancho pensa et desidera l'honore de V. M^{tà}, quanto il mio proprio.

[*Szélről.*] Ultimo, Saprà V. M^{tà} ch' el si usa ogni diligentia et fae ogni instantia per la promotione del Rev^{mo} Mons^{re} de Strigonio, nostro commune figliolo, ala dignità del cardinalato; et havemoli bona speranza, N. Sig^{re} Dio se degni concederni questa gratia, che V. M^{tà} et nui ne vediamo questo contentamento. Ferrariae, XXI. Iulii, 1493.

CCI.

1493. szeptember 10.

Ugyanannak levele Beatrix királynéhez, családi dolgokról, a saját betegségéről és arról, hogy Lodovico Sforza nem törekszik Beatrix és Ulászló házasságának meghiúsítására.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

Ho ricevuto la lettera del primo de agosto, che mi scrive V. M^{tà}, et inteso, quanto la mi significa et ricerca per quello che l'ha inteso di quello Paulo litterato, che la dice venir qua per praticare con lo Ill^{mo} Sig^{re} Ludovico I facto del matrimonio de la Ill^{ma} Madonna Bianca cum quello Sig^e Re, sopra che mi ha etiam scripto de commis-

sione de V. M^{ta} Messer Beltrame etc. In risposta dico a V. M^{ta} che, essendo avida satisfarli secundo cognosco essere debito mio, che ritrovandosi la Ex^{tia} del Sig^{re} Duca mio consorte in Lombardia a piacere cum lo Ill^{mo} prefato Sig^{re} Lodovico, et parendomi il migliore mezo, che si potesse usare, sapendo quanto il gli è affectionato: che io li addri-
ciai tal cosa, acciòche l'havesse a far l'opera che la desidera, et farmilo a sapere, et S. Ex^{tia} sempre intenta a fare cosa li piaccia me advisoe; che per havere la verità et potere meglio satisfare quela se restrinse col predicto Sig^{re} Lodovico, per intendere s' el facea praticha alcuna de quanto lo mi scrive; et ch' el li rispose che, per la fede sua, il non ne facea pratica alcuna col predicto Sig^{re} Re de darli la nepote. Et si come l'ha promesso, cussi il non faria cosa alcuna, infin tanto ch' el non sia dechiarito per il Papa circa al matrimonio de la predicta Regina, et che di questo la M^{ta} V. puote star sicura: subiungendoli, non sapere cosa alcuna del messo del predicto Sig^{re} Re de Hungaria, che havesse a venire in qua, ma che solum l'havea adviso de uno del predicto Re, ch' era capitato a Segna, et ch' el pareva havesse ad andare a Roma per la via de Anchona, et che non sapeva per qual causa, et che questa era, quanto l'havea havuto dal predicto Sig^{re} Lodovico. Et di poi me subiunge il predicto mio consorte ch' el starà attento s' el sentirà altro, et se dicto Paulo comparirà in lo Stato de Milano et farà che lo intenderò questo e quanto ho potuto havere di questa cosa. Et mo che le cose de la M^{ta} del Sig^{re} Re, nostro patre hanno pigliato forma cum la S^{tà} de N. Sig^{re}, — per quanto sum advisata da Roma — sospesa che la Beat^{ne} S. habia a favorire le cose de la predicta V. M^{ta}. Et essergli propitia, et io dove mi trovarò et poterò giovare ala predicta M^{ta} V., non li sum per modo veruno per manchare, come per effecto la vederà. Ho inteso, quanto V. M^{ta} me scrive per mandarli Mastro Baptista Cannano medico,¹ et darli li 100 ducati, portati per li gentilhomini venetiani ritornati qua. In risposta dico a V. M^{ta}, come

¹ A királyné házi orvosa.

pur al presente se sono havuti dicti ducati 100, per essere stato infirmo uno d' epsi gentilhuomini, et s' è parlato a Mastro Baptista, quale se ritrova disposto, a venire secundo il scrive ala prefata V. M^{ta} et cussì il se tenirà solicitato, aciò il venga presto, et li farò dare li dicti 100 ducati. Da octo giorni in qua ho havuto et ho la febre, mo grave mo piccola. Questi nostri medici dicono, sono doe terzane continue, et quella che solea essere la maiore è diventata minore et a contrario, la minore è doventata magiore. Et mi dae molestia assai, secundo che anche se scrive al Rev^{mo} Mons^{re} nostro commune figliolo, perchè l'habia a partecipare cum la V. M^{ta}, et de altri advisi, che li dago, come intenderà. Questo mio male pur se spera che non habi ad essere multo longo, e cussì piacia a N. Sig^{re} Idio. Et de quello [che] succederà, ni tenirò advisata V. M^{ta}, ogni volta [che] me accada oportunità de messo, ala quale semper me ricommando. Ferrariae, X. Septembris, 1493.

Postscripta. Hogi se sono dati a Mastro Baptista predicto li 100 ducati, secundo scrive V. M^{ta}, il quale se prepara et venirà a quella, ala quale iterum mi ricommando. Et hogeli facto dare per il banco deli heredi de Nicolò da la Farina mercadante qua. Datum, ut in litteris.

CCII.

1493. szeptember 16.

Beatrix királyné levele nővéréhez, Eleonorához Esztergomból, melyben hálálkodik neki ügyében való fáradozásaért és a milanoiak eddigi magatartása fölött méltatlankodik.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

Questi giorni passati ho ricevute due lettere de V. S.: la una de 21 de julio, l'altra del 9 de agosto, per le quale ho visto, quanto V. Ill^{ma} Sig^{ria} scrive havere facto et operato col Sig^{re} Duca de Bari circa'l negotio et facende mie, et cum quanta diligentia habia confortato S. Ex^{tia} ad desistere

da tractare il matrimonio col Sig^r Re d'Hungaria. Et per quello [che] V. S. scrive, ho cognosciuto quanto amore me porti, benchè però non ni fusse mai in dubio, imo certissima che in ciò, che mi havesse potuto aiutare et fare per me, l'haria V. S. fatto come per sorella amantissima et filia che io li so [no]. Tamen al presente me son più confermata in quella mia credenza et certeza, per haverni vista experientia recente et fresca: del che la regratio infinita volte, et quanto più scio et posso. Et pregola, — benchè non bisogna che voglia continuare et perseverare et attendere diligente — che circa tal negatio non se innovi niente, come credo se farà: poi che lo Sig^{re} Duca de Bari l'ha sì chiaramente promisso a V. Ex^{tia}. Tamen, perchè questi da qua non cessano jactarse del matrimonio da Milano et malignare ogni dì cum questi, non posso fare de mettere l'animo in pace, benchè scio lo faceno iniquamente, et la malignita loro la corroborano con favore et mentione de tal matrimonio: el che è vergogna et mancamento grande del prefato Sig^{re} Duca de Bari, et tanto più, quanto S. Sig^{ria} è innocente de questo, et che questi siano da tanto metter in infamia — — —¹ in suspitione tale mi pare cosa gra — — — presertim, essendo la Ill^{ma} casa de Milano, et nostra coniuncte de affinità multiplice et strettissima benevolentia, et però seria de parere ch' el dicto Sig^{re} Duca de Bari in secreto et palese facesse dimostratione a questi, et significasselli che tali reportamenti non li piaceno, et li ponesse silentio in maniera che da questa in poi non offendano con lor jactatione nostre facende: essendo presertim contra l'honore de epso Sig^{re} Duca de Bari, et con infamia grande che in questa maniera me se faria cosa grata et levariame de questa loro vana inquietatione. Il che facendo V. S., me faria summa gratia et seria causa di la mia quiete. Quanto a quel che V. S. me scrive che fa omne diligentia in la promotione del Rev^{mo} Mons^{re} de Strigonio al cardinalato, et che ne ha buona speranza: Dio sia quello che, et ala S. V. et a me, dia tanta gratia

¹ Rongálástól eredő hiány a szövegben.

ch' el vediamo in dicta dignità. Benchè a V. S. fusse summa consolatione, tamen a me credo seria maiore, perchè la S. V. ha multi figlioli, et havene varie consolatione et continue. Datum Strigonii, XVI. Septembris, 1493.

Beatrice de Aragonia,
Regina d'Hungaria et Boemia.

CCIII.

1493. szeptember 23.

Ercole ferrarai herczeg levele fiához Hipolit érsekhez, melyben őt bíbornoki kineveztetéséről értesíti s figyelmezteti, hogy Lodovico és Ascanio Sforzának pártfogásukért köszönetet mondjon.

Modènai áll. levéltár, Canc. Duc Lettere di Princ. Estensi, Ba 6. Ercole I.

Essendosse facta nova creatione de cardinali, la St^{ta} de N. Sig^{re}, a complacentia del Ill^{mo} Sig^{re} Ludovico, vi ha creato et pronunciato cardinale, come a quest' hora doveti havere inteso. Et il Rev^{mo} et Ill^{mo} Mons^{re} Ascanio ha procurato a Roma la cosa cum grande prompteza. Et perchè questo è stato uno beneficio, da non se dimenticare, parne che debiati per una vostra lettere regratiare summamente el prefato Sig^{re} Ludovico, che habia cum tanto amore et fervore intercesso dicta promotione al cardinalato che veramente S. Ex^{tia} non ha facto mancho per vui, se le fusti stato figliolo. Et per un' altra vostra lettera regratiareti il prefato Rev^{mo} Mons^{re} Ascanio, che ha procurato et sollicitato la cosa molto fidelmente; et adrirareti in nostre dicte lettere, perchè faremo che le sue Sig^{rie} le haverano salvamente, et cussi facendo, fareti quello, [che] se vi conviene. Et habiati mente de scrivere dicte due lettere de vostra propria mano: bene valeat. Galeate,¹ 23. Septembris, 1493.

¹ Valószínűleg Galliate, a Ticino mellett, nem messze Vigevanótól fekvő hely, a hol a vejénél, Lodovico herczegnél vendégségben levő Ercole időzhetett.

CCIV.

1493. október 12.

Ugyanannak levele ugyanahhoz, melyben hírül adja neki anyja, Eleonora herczegné halálát.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Non senza despiacere et cordoglio vi significamo, come la vostra carissima madre et nostra Ill^{ma} consorte, hieri sira, circa le XXIII hore morite, pigliati prima tuti li sacramenti di la santa chiesa, et cum summa contritione et devotione, et in buono sentimento sempre oldendo et parlando de cose spirituale et devotione. Et remedio se li sii facto, non è giovato, cum tanta vehementia li vene il male dele cosse, do poi ch' el hebbe più giorni alcuni febre dopie terzane, secundo fusti advisato. Et pareva che se la fusse deliberata da epse febre, la quale morte ni ha lassati tanti tribulati et affamati, quanto dire se possi. Sapemo che ni ricevereti dolore et affanno grandissimo, per havere insieme cum nui facto jactura¹ et perdita grandissima et irremperabile: unde vi confortiamo a tolerare questo caso prudentemente, et conformare la voluntà vostra cum quella de N. Sig^{re} Idio, al quale forse è parso chiamarla a si, a questo sposto, per ritrovarla in optima dispositione, et collocarla in sancto luoco, che anche vi debe allegerire lo affanno et dolore. Mo certo la è manchata sanctamenta, et da vera et fidele christiana, sichè haveti a confortarve et patientemente supportare, poi che remedio alcuno non è ala morte in arecuperatione sua. Il vi bisogna questa volta portarvi per modo che siati reputato savio et prudente cardinale et homo non giovene et di grande animo et non pusillo, et apto a tollerare le adversità, si come a temperare le prosperità. Et questo è veramente un caso da dare inditio. dela virtù del animo vostro et dela constantia, che debe havere un vostro pare prelato et costituito in tale

¹ = jattura, danno.

dignità quale è il cardinalato, per acquistare et conservare auctorità et gratia appresso qualunque natione. Sichè come fate, confidemo in voi. Et bene valeat. Ferrariae, XII. Octobris, 1493.

Czím: Domino Hippolyto.

CCV.

1493. október 15.

Beatrix királyné levele Eleonora ferrarai hercegnéhez, Esztergomból, melyben a Hipolit kineveztetése fölötti határtalan örömét s nővérének és sógorának az ő ügye iránti érdeklődéseért köszönetét fejezi ki. (E levél írásakor a czímzett már nem volt életben.)

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

Per littere et aviso de la S. V. ho inteso de la creatione et publicatione in cardinale del N. Rev^{mo} Mons^{re}, comune et amantissimo fillio: de che ne ho havuta tanta contenteza et consolatione che se non maggiore saltem non mancho de V. S., perchè questo uno et mio unico fillio, et non mancho lo amo che se lo havesse portato ne lo proprio ventre. V. S. ne have de li altri, de li quali pillia continuamente consolatione, et lo amore materno è parimente diffuso in tutti. Et benchè io tenga parimente tutti per fillii, tamen questo è quello ellecto mio, nel quale ho posto tutto lo amore mio. Sì che (anchora habia cause grande de scontenteza, como V. S. che è discretissima deve considerare) tamen questa alegreza è stata de tanta efficatia che have minuito una grandissima parte de mie passione. Rengratio adoncha la immensa clementia et charitate del N. Sig^{re} Dio che et have facta gratia de tanta consolatione, la quale assai s'è augmentata, quando penso ni la alegreza, [che] deve havere V. S. et lo Ill^{mo} Sig^{re} Duchà suo consorte. Ho hauto perciò aliquant dolore de la infirmitate de V. S., ma spero ne lo Sig^{re} N. Dio che serà stata de tanta virtù et forza la alegreza, recepta de la promotione del nostro comune charissimo fillio che haverà in tutto liberata V. S.; de che ne aspetto intendere certeza con grandissimo desiderio, così prego N. Sig^{re} Dio [che] me ne faza gratia. Ringratio

V. S. de quanto have facto et fa de continuo per me et cose mie et sue, che son più che certissima le tene et reputa per sue como sono, et quanto fa per me, fa per se instessa et per li filii soi et mei. Pregola quanto posso, voglia — tanto per mezo de lo Ill^{mo} Sig^{re} consorte suo, quanto per sè instessa — solicitare, procurare, aiutare dicte cose mie et sue, como son certesima che fa et non aspetta esserne supplicata, perchè la importantia dela cosa è comune et lo amore materno non pò manchare in le cose de la sua obediente fillia. Pregola adoncha, volia continuare, como have facto sempre et fa de continuo, sue opere materne in ver¹ me, in quella firmissimamente confido et spero. Non rispondo per queste alle lettere de V. S., scripte in cyfra, per la absentia de Sanctoro mio secretario, benchè penso debia essere quello medesimo, che scrive a Meser Beltramme. Domane o l'altra tornerà de Buda dicto Sanctoro, et per proprio cavalaro — quale tra octo di intendo expedire — responderò del tutto a V. S., a la quale continuamente me recommando. Datum in castro Strigoniensi, quintadecima die mensis Octobris, anno domini 1493.